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PALAC KOMUNA REĈKOG 
 

 

 Ono što je za Dubrovnik Knežev 

dvor u povijesnom smislu, to je  ova zgrada 

"Palac komuna reĉkog" za naš grad. 

 Pokojna prof. Radmila Matejĉić u 

svojoj knjizi "Kako ĉitati grad" zapisuje: 

"TRI STOTINE GODINA JE U RIJECI 

OPĆINSKA VIJEĆNICA ILI PALAZZO, 

BILA U ISTOJ GRAĐEVINI, NA 

SJEVERNOJ STRANI DANAŠNJEG 

KOBLEROVOG TRGA. TO JE JEDNA 

OD NAJPOVIJESNIJIH ZGRADA U 

STAROM GRADU, U NJENIM SU SE ODAJAMA TRI 

STOLJEĆA ARHIVIRALE SVE KNJIGE VELIKOG I MALOG 

VIJEĆA, KOJE DANAS ĈINE OSNOVNI IZVOR ZA 

PROUĈAVANJE POVIJESTI NAŠEG GRADA." 

 Godine 1532. dotadašnje zdanje adaptira se u Gradsku 

vijećnicu, kao jednokatno zdanje da bi 1740.g. bio dodan još jedan 

kat. Godine 1838. prestaje biti sjedištem rijeĉke komune, a u nju se 

useljava Filharmonijski zavod, u kojem je bio nastavnik Johann von 

Zaitz otac Ivana pl. Zajca.  

 Devastacija unutrašnjosti i fasade 

traje desetljećima, ali sadašnji sramotan 

izgled ovog povijesnog zdanja govori o 

krajnjem nedostatku senzibiliteta nadležnih 

za dio rijeĉke povijesne baštine, a još više o 

ĉudnovatom kriteriju te neskladu teorije i 

prakse u obnovi fasada u Starom gradu 

novcem gradskog proraĉuna. Na primjer, 

lijepo je da se uredilo proĉelja iznad 

“Premier”-a, ali zar naš “Palac” ne bi 

trebao imati prioritet? A takvih primjera 

ima još... 

 + — 



2. 3. 

Poštovani sugrađani, 
  

  Pred vama je treći broj vašeg i našeg glasila 

mjesnog odbora. I u ovome vas broju želimo informirati 

kako o aktualnostima o našem radu, tako i o 

događanjima na prostoru našeg MO. 

 

 Donosimo zanimljive teme iz povijesti, kao što je 

priča o našem Kosom tornju, te o jednoj zgradi u 

Starom gradu koju svi poznajemo, ali malo tko zna o 

njezinoj velikoj povijesnoj važnosti za naš grad. I u 

ovome broju biti će nagradno pitanje, te donosimo i 

informaciju o skoroj obnovi bazena Školjić. 

 

 Ujedno koristim priliku pozvati vas na suradnju, 

sugestije i prijedloge korisne za naše glasilo, djelovanje 

našeg mjesnog odbora i ukupno  život na području 

Školjića i Starog grada. 

  

 

                                         Vijeće mjesnog odbora Školjić 

                                         Predsjednik:  

                                         Predrag Miletić 

Uvodnik 

 Vaši prijedlozi,primjedbe i pohvale daju 

nam dovoljno razloga za daljnje djelovanje u ovom 

specifičnom medijskom prostoru zvanom 

„kvartovsko glasilo“. 

 

Svakodnevnica nudi bezbroj tema za svakog 

tko otvorenih očiju i zdravog razuma živi u svom 

dijelu grada. Tada nema ni premalene niti 

prebanalne komunalne teme (parking, promet, 

odvoz smeća i otpada, zelenilo parkova, sportsko i 

dječje igralište...). Nema niti one prevelike i 

preuzvišene iz povijesti i kulture (zaštita spomenika 

kulture, povijesna baština, uređenje fasada ulica i 

trgova, zaštitna arheološka istraživanja,...). 

  

Što i kako napisati, a da već nije napisano u 

„velikim“ glasilima? Kako detaljnije uči u određenu 

problematiku, a da ostane zanimljiva za najšire 

slojeve građanstva? Problemi života na Školjiću 

svakako se tiču svih građana Rijeke, no sigurno još i 

više i svih nas iz „našeg“ kvarta. 

 

Kako pisati kada se uvidi da određena 

problematika postoji, ali se presporo ili dijelom 

nedorečeno rješava? Kako ne skliznuti u 

kontraproduktivno kritizerstvo, ali niti u pogubno 

poltronstvo? U tom „prostoru između“ pokušavamo 

djelovati, vjerujemo na dobrobit svih iz (posebno 

ovog dijela) nama najdražeg grada. 

  

            Koraljko Pasarić 

                                               Glavni urednik 

P  O  D         V  O  L  T  U  N 

GLASILO   MO   ŠKOLJIĆ 

IZDAVAČ 
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4. 5. 

 

 Od 05. do 08. svibnja 2008. VMO Školjić po 

četvrti put obiljeţilo je Dane svog mjesnog odbora 

prigodnim programima.U ponedjeljak 

05. svibnja od 9 do 11 sati odrţano je 

besplatno mjerenje tlaka i šećera u krvi 

u suradnji s Crvenim kriţem. Akciji se 

o d a z v a l o  2 5  g r a đ a n a . 

  

 U utorak 06. svibnja u 11 sati u 

dvorani O.Š. "Nikola Tesla" odrţana je 

priredba za djecu. Prisutne je 

pozdravila ravnateljica, Prof. Nada 

Šubić-Bedenicki.  

 U programu su nastupili:  

- Dječji zbor "Morčići" pod vodstvom Prof. Egle Trošelj  

- mlađi zbor O.Š. "Nikola Tesla" pod vodstvom  Prof. 

Tamare Grbac-Adţić. 

 Istog dana u 18:30 sati u prostorijama mjesnog 

odbora g. Sladić Keserović iz Udruge za razvoj ekologije 

i energetike odrţao je edukativno predavanje o 

korištenju energenata široke potrošnje u domaćinstvu. 

 

 

Obiljeţeni 4. dani MO Školjić 

 

 U srijedu 

07. svibnja u 

18:30 sati, Prof. 

d r .  Ţ e l j k o 

Bartulović s 

P r a v n o g 

fakulteta, odrţao 

je znanstveno-

p o p u l a r n o 

predavanje na 

temu "60.godišnjica ujedinjenja Rijeke i Sušaka". 

Nakon interesantnog predavanja, izvučeni su dobitnici 

nagradne igre iz 2. broja glasila MO Školjić "Pod 

voltun". 

  

 07. i 08. svibnja provedena je i akcija odlaganja 

krupnog otpada. Postavljena su četiri kontejnera na 

lokacijama: Vodovodna 17 i 41, u Ulici Alda Colonella 

(kod kioska) i na parkiralištu Gomila.  ̧  

 Obiljeţavanjem Dana 

mjesnog odbora ţeli se 

pruţit i  pri l ika  svim 

generacijama koje ţive na 

ovom području da se kroz 

druţenje, na zabavan i 

edukativan način uključe u 

rad ovog mjesnog odbora. 

 

http://www.rijeka.hr/lgs.axd?t=16&id=20737


6. 7. 

 Treću godinu za redom; VMO Školjić u suradnji s 

Odjelom gradske uprave za kulturu Grada Rijeke 

organizirao je kulturno zabavnu manifestaciju „Ljeto u 

Starom gradu – volim Školjić“.  

 I ove godine odrţana su četiri raznovrsna 

programa za sve generacije. Bitan je  pomak iz srpnja u 

kolovoz te odrţavanje programa nakon Trga „Šišmiš“ 

na trgovima  Ivana Klobučarića i Matije Vlačića 

Flaciusa. Ulaz za sve posjetitelje bio je besplatan. 

 Prve, pop-rock večeri , nastupila je grupa 

En face, sa nizom hitova iz svog 

dvadesetogodišnjeg djelovanja. Odlično 

primljeni od svih generacija, uz Sandra, Mira i 

Samira; za bubnjevima je bio i „dečko iz 

kvarta“ (ulica Šime Ljubića...) – Alen Tibljaš. 

 T j e d a n  d a n a  k a s n i j e ,  n a 

novoobnovljenom trgu M. Vlačića  odrţan je 

prvi kulturni program uopće. U filmskoj večeri 

prikazan je izbor nagraĎenih dokumentarnih, 

kratkih igranih, eksperimentalnih i animiranih 

filmova sa meĎunarodnog festivala „KRAF“ u suradnji 

sa Kino video klubom „Liburnija – film“ Rijeka.          

 Večer „Ča-val“-a na Klobučarićevom trgu, 

20.VIII, potvrdila je vrhunsku 

kvalitetu, u ovom glazbenom 

ţanru, dugovječne grupe 

„ K o l a ţ “  s a  b r o j n i m 

uspješnicama kao i mlade 

talentirane vokalne solistice 

Boţidarke Matije Čerina; 

višestruko nagraĎivane na 

MIK-u, Grobničkoj skali... 

„Ljeto u Starom gradu“ – 2008. 

 Ovogodišnje „Ljeto“ završilo je sa 

dječjim programom 28.VIII na trgu 

Ivana Klobučarića.Pred oduševljenom 

brojnom publikom nastupili su  zborovi 

„Mali Riječani“ i „Morčići“ pod 

vodstvom prof. Egle Trošelj.  

 Odrţana je nagradna likovna 

radionica „Volim Stari grad – volim 

Školjić“. Ţiri u sastavu : 1. mr. sc. Daina Glavočić 

(predsjednica ţirija); 2. Koraljko Pasarić (inicijator 

programa) 3. Vesna Širola  (tajnica MO Školjić) te 

Matea Pasarić (studentica Akademije primjenjenih 

umjetnosti – Rijeka)  izabrali su najbolje, kojima su 

dodjeljene i prigodne nagrade. Predškolski uzrast: 1. 

Karla Sudac, 2. Eni Katarina Karbić, 3. Elena Bašić; 

osnovnoškolski uzrast: 1.Martina Sudac,  

2. Sanja Blečić, 3. Antonio Perkov. 

             Za stotinjak djece (i odraslih) posebno 

je bilo gostovanje povjesničarke umjetnosti, 

mr.sc. Daine Glavočić koja je predstavila 

umjetnika Vilima Svečnjaka i njegovo djelo s 

naglaskom na upravo obnovljene zidne slike 

(freske) u auli O.Š. N. Tesla. 

          Uz podršku Odjela za kulturu i Odjela 

za gradsku samoupravu i upravu grada Rijeke, Javne 

vatrogasne postrojbe –Rijeka, ravnateljice Tatjane 

Bandera Mrakovčić i domara  Franka Kalčića, O.Š. N. 

Tesla, donatora HEP proizvodnja Rijeka d.o.o. – pogon 

HE Rijeka...najzasluţniji za realizaciju ovog programa , 

uz puno volonterskog entuzijazma, su članovi 

organizacijskog odbora: Predrag Miletić, Marija Kos, 

Vesna Širola i urednik programa Koraljko Pasarić. 

          Dobre priredbe i zadovoljni posjetitelji dovoljan 

su razlog, vjerujemo i za novo „Ljeto u Starom gradu“ - 

2009. godine. 



8. 9. 

              JUČER, DANAS, SUTRA 

Kosi toranj—Pul vele Crikve 

 Jedan od simbola Starog grada, koji nam je posebno drag, je zvonik crkve Marijina Uznesenja, meĎu Riječanima zvan Kosi Toranj. Malo tko zna 

da  Kosi toranj ima duboku starost i  da spada meĎu najstarije zvonike na Jadranu. Nepoznata je točna godina izgradnje Kosog tornja. Na ulazu je 

uklesana godina 1377. MeĎutim, to je pouzdano bila godina obnove, odnosno rekonstrukcije zvonika. I ta spoznaja govori da bi  naš Kosi toranj  mogao  

imati oko tisuću godina. Tek od novijeg vremena Riječani zvonik nazivaju imenom "Kosi toranj", što je u povijesnom smislu pogrešno. Od davnina 

riječki puk ga je nazivao zvonik "Pul Vele crikve", a u službenim dokumentima zvonik "Piazza Duomo". Puno je puta bio dograĎivan, a sami temelji i 

donji dio zvonika leže na zidovima antičke graĎevine. Godine 1727. biva podignut do sadašnje visine, a 1824.g dobiva ure na sve četiri strane. Krov 

zvonika bio je piramidalnog izgleda što se vidi  na prikazima grada  još od srednjeg vijeka. Godine 1928. Kosi toranj dobiva današnji izgled, skidanjem 

ura i žbuke sa fasade kao i piramidalnog krova. Nejasni su razlozi zašto su tadašnji konzervatori (Riccardo Gigante) prišli takvom rješenju. 

 Godine 1996. i 2002. prilikom iskapanja pored zvonika, pronaĎeni su antički ranokršćanski mozaici. Mjesni odbor Školjić u više navrata je  

reagirao u pravcu potrebe otkopavanja, konzervatorske zaštite i primjerene trajne prezentacije ovih mozaika, koji predstavljaju antičku Tarsaticu, 

odnosno najstariju povijest našeg grada. 

 Posljednja mjerenja utvrdila su da je nagib Kosog tornja 50 cm, a smatra se da su mogući uzroci ne samo u jakim podzemnim vodama, već i u 

bombardiranjima tijekom II svjetskog rata, kao i  u nedavnoj izgradnji obližnje podzemne garaže. 

 Današnji trg oko crkve i zvonika nosi službeni naziv "Pul vele Crikve" čime je ovaj drevni naziv spašen od zaborava.    



10. 11. 

Bazen Školjić 

 Dana 13.oţujka 2008.g. u Gradskoj vijećnici 

prezentiran je idejni projekt prenamjene bazena na 

Školjiću u rekreacijsko-rehabilitacijski centar. 

Obnovom ovog  bazenskog kompleksa građani će dobiti 

kvalitetan prostor za rekreaciju, ali i za provođenje 

rehabilitacijskih programa namijenjenih osobama s 

invaliditetom, odnosno djeci s teškoćama u razvoju. 

Projekt prenamjene bazena na Školjiću nalazi se u 

Smjernicama Poglavarstva Grada Rijeke, kao jedan od 

načina unapređenja zdravstva i socijalne skrbi.  

 Očekuje se da će izrada glavnog projekta biti 

završena do kraja godine, što bi omogućilo 

početak građevinskih radova već početkom 

slijedeće. Kako se radi o sloţenom projektu, 

planira se kako bi centar u funkciji mogao 

biti srednom 2010. godine.Prema idejnom 

projektu u obnovljenom zdanju će se naći i 

suvremeni wellness centar, te raznovrsni 

ugostiteljski sadrţaji. Bazen će istovremeno 

moći primiti oko 50 plivača, dok će 

medicinski dio programa moći koristiti 20 ljudi 

istodobno. Bazen je izgrađen 1965.g.. Područje Školjića 

prije njegove industrijalizacije u 19. st. bilo je 

najatraktivnije rekreativno područje i riječko šetalište. 

Sam bazen, dimenzija 25 puta 12,5 metara, koristio se 

sve do 1974. godine, kad je izgrađen bazen na Kantridi. 

Nakon toga bazen na Školjiću je van funkcije. 

 Podsjećamo da je MO Školjić već 2001.g. dao 

inicijativu za reaktiviranje i obnovu bazena kao  škole 

plivanja za svu riječku djecu, a obnova bi bila svojevrsni 

početak stavljanja cijelog prostora Školjića i Vodovodne 

ulice u šetališno-rekreativno stambenu zonu bez 

industrije. 

Djed Boţićnjak darivao djecu  

        

 Vijeće MO Školjić tradicionalno svake godine u 

prosincu nastoji razveseliti djecu Školjića i uljepšati im 

predblagdanske dane. 

 U subotu, 15. prosinca djecu predškolske dobi s 

područja MO Školjić posjetio je i darivao njihov 

najdraţi gost – Djed Boţićnjak.  

 Ţeleći razveseliti i uljepšati predblagdanske dane 

svojim mališanima, Vijeće MO Školjić pozvalo je Djeda 

Boţićnjaka da podjeli darove djeci predškolske dobi. 

 Osim darova djeca su uţivala u igrokazu Olovka i 

gumica, Kazališne grupe Viktor Car Emin. 

 Hladno i burno jutro, u subotu, 15. prosinca 

2007.g.,  nije spriječilo pedeset mališana da sa svojim 

roditeljima, bakama i djedovima dođu u Centar 

tehničke kulture na Školjiću, gdje je za njih upriličen 

igrokaz za djecu i dolazak Djeda Boţićnjaka.  

  Dvorana je bila ispunjena djecom i 

roditeljima, a dječji osmjeh i radost na njihovim licima 

dokaz da su bila zadovoljna. 



12. 13. 

       U prostorijama MO Školjić odrţana je javna 

rasprava o prijedlogu izmjene DPU-a "Stari grad" koja 

je izazvala veliki interes građana. 

 Pored vijećnika  MO Školjić, skupu je nazočio 

gospodin Tomica Štivić, vodeći suradnik za prostorno 

planiranje pri Odjelu gradske uprave za razvoj, 

urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem sa 

suradnicima. G. Štivić iznio je osnovne podatke o 

izmjeni DPU-a Stari grad za područje Gomile, 

Klobučarićevog trga, Grivice, Ulice Ţrtava fašizma , 

arheološkog parka, te ulice Šime Ljubića. 

 Predstavnici MO Školjić izrazili su duboko 

neslaganje sa prezentiranim planom, posebno kada je u 

pitanju Klobučarićev trg. zaštita starih bedema, te 

izgled buduće zgrade gradske knjiţnice. Sami građani u 

diskusiji su se nadovezivali i podrţali primjedbe MO 

Školjić na budući izgled  Trga Ivana Klobučarića.  

 G r a đ a n i  s m a t r a j u 

neprihvatljivim da se gubi 

pogled na crkvu  Marijinog 

uznesenja i na Kosi toranj iz 

pravca Školjića, poslovnom 

građevinom koja bi trebala biti 

gotovo priljubljena na zgradu 

škole, a poseban revolt je 

izazvao prijedlog plana kojim bi 

stari bedem bio dio nove 

poslovne građevine.  

 Na temelju ove javne 

rasprave Vijeće MO Školjić 

smatra da bi Poglavarstvo Grada Rijeke trebalo uvaţiti 

primjedbe istog, a to su ujedno i primjedbe i mišljenja 

građana Školjića i Starog grada,  te preispitati prijedlog 

plana izmjene DPU-a Stari grad. 

Javna rasprava o prijedlogu izmjene 

DPU-a “Stari grad” 

       Izvučeni su dobitnici nagradne igre iz 2. broja 

glasila MO Školjić "Pod voltun".   

Komisija u sastavu :  

Predrag Miletić(predsjednik VMO Školjić), Koraljko 

Pasarić (glavni urednik), i Vesna Širola (tajnica VMO 

Školjić) izvukla je dobitnike na nagradno pitanje: Kako 

se zvala kula koja se nalazila točno na mjestu današnje 

zgrade porezne uprave poznatije kao ex komanda 

grada?  Točan odgovor je : SLOGIN KULA. 

 

Nagrade su dobili: 

1. Marija Tijan, Vodovodna 15, Rijeka  

(knjiga "Willy - filmski plakat”/ Muzej Grada Rijeke) 

2. Marija Vukmanović, Ţrtava fašizma 8, Rijeka  

(CD klape "Baklje" / Nema problema d.o.o.) 

3. Tomislav Perko,  Vodovodna 4, Rijeka  

(knjiga "Tvornica papira" / Muzej Grada Rijeke) 

4. Nataša Milisavić, Vodovodna 4, Rijeka  

(CD "Atmospheric": "Ono sve" /Nema problema d.o.o.) 

5. Vjekoslav Martinović, Ivana Grohovca 5, Rijeka 

 (MC dječjeg  zbora "Morčići": Svoj grad posuli smo 

zvijezdama"/ Nema problema d.o.o.). 

 

 

Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali 

u nagradnoj igri, a posebno donatorima 

nagrada i to:  

- Odjelu gradske uprave za kulturu 

Grada Rijeke 

- Turističkoj zajednici Grada Rijeke  

- Muzeju Grada Rijeke. 

- nakladniku Nema problema d.o.o. - 

Rijeka. 

 

Izvučeni dobitnici nagradne igre 

Sretni dobitnici 

http://www.rijeka.hr/lgs.axd?t=16&id=20739


14. 15. 

           Po planu raspodjele sredstava za komunalne 

prioritete na području Mjesnog odbora Školjić za 2008. 

godinu, od tri usvojena prijedloga do sada je 

Grad realizirao samo jedan :  

- sanacija suhozida i stubišta kod crkve Sv. 

Vida prema ulici Pod kaštelom. 

            Umjesto uređenja površine u ulici Đure 

Šporera, juţno od Osnovne škole “Nikola 

Tesla” usvojen je  zamjenski prioritet: obnova 

nogostupa u ulici Školjić (od SKF do 

Berlonija). 

 Umjesto uređenja prostora za smještaj 

kontejnera za smeće u ulici Alda Colonella 

usvojen je zamjenski prioritet: obnova 

nogostupa u ulici Ţrtava fašizma (od broja 2 do 

broja 4). 

  Oba preostala zamjenska prioriteta 

trebala bi se realizirati do kraja 2008. godine. 

Izmjene komunalnih prioriteta 

M.O. Školjić  2008.  

Stubište kod crkve Sv. Vida 

ulica Školjić ulica Ţrtava fašizma 

Vijećnici vijeća MO Školjić 

Predrag Miletić, predsjednik        PGS 

Marija Kos,   dopredsjednica  HDZ 

Juro Perković, član                       PGS 

Ljubomir  Kočka, član                 HDZ 

Elvira Dizdarević, član                 SDP-HNS-SDA 

 

Vesna Širola, tajnica MO 

MJESNI ODBOR ŠKOLJIĆ 

Ulica Ţrtava fašizma 2/II 

Telefon : 214 492  Faks : 327 007 

E-mail : mo.skoljic@rijeka.hr 

www.rijeka.hr/mjesni odbori/skoljic 

Radno vrijeme : 

Pon, uto, čet, pet : 8-16 (od 12-14 na terenu) 

Sri : 11 - 19  (od 12 -14 na terenu) 

 

Lj. Kočka, J. Perković, P. Miletić 

M. Kos, E. Dizdarević 


